
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   93Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0386/2018– 12.09.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o 
Extensionista Rural I ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO (Titular)- Matrícula nº 3178595/1 e o Extensionista 
Rural I ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO (Suplente)-Matrícula 
nº 57211422/1 para, na qualidade de Fiscais do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 042/2018, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e empresa J.F ALVES COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS AGRICOLAS-ME, Constitui objeto do 
presente contrato a Aquisição de Adubo Químico NPK 10.28-20 e 
Uréia, conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, 
destinados aos atendimentos dos Projetos de Agricultura. Conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

PORTARIA Nº0387/2018– 12.09.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o 
Extensionista Rural I ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO (Titular)- Matrícula nº 3178595/1 e o Extensionista 
Rural I ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO (Suplente)-Matrícula 
nº 57211422/1 para, na qualidade de Fiscais do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 043/2018, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e empresa BENEDITO DUTRA LUZ DE 
SOUZA-ME, Constitui objeto do presente contrato a Aquisição 
de manivas sementes (propágulos) de mandioca certifi cadas da 
cultivar BRS POTI, para atender as necessidades da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER-PARÁ, quanto ao Projeto da cadeia produtiva de origem 
vegetal. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 360935

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 043/2018
Data de Assinatura: 11/09/2018
Vigência: O Contrato a ser fi rmado, terá a vigência de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua publicação, tendo 
validade e efi cácia legal após a publicação do seu extrato no 
Diário Ofi cial do Estado.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a aquisição de 
manivas sementes (propágulos)  de mandioca certifi cadas da 
cultivar BRS POTI, para atender as necessidades da EMATER/
PA, quanto ao Projeto da Cadeia Produtiva de origem vegetal, 
conforme especifi cações contidas no Termo de Referência (anexo 
I), destinados ao atendimento dos Projetos de Agricultura, 
desenvolvidos por esta empresa.  
Orçamento:
 Programa: 20.606.144985020000 – Agricultura Familiar
Fonte: 0101 – Tesouro
PI: 18DEMAN0017 – Apoio as Unidades Familiares de Produção 
Agropecuária com serviços de ATER.
 Elemento de Despesa: 3390-30 – Material de Consumo
Valor : R$ 1.523.898,99 ( hum milhão quinhentos e vinte e três 
mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa e nove centavos)
 Contratada: EMPRESA BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME
Endereço: Rod. PA 242, Km 25, Vila de Fátima, S/N – Ramal do 
Braço Grande – Tracuateua/PA, CEP:68.647-000
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 360574
CONTRATO: 042/2018

Data de Assinatura: 11/09/2018
Vigência: Terá a vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua publicação, tendo validade e efi cácia legal após a 
publicação do seu extrato no Diário Ofi cial do Estado.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Adubo Químico NPK 10-28-20 e URÉIA, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência (anexo I), destinados ao 
atendimento dos Projetos de Agricultura, desenvolvidos pela 
EMATER/PA, nas condições estabelecidas no Edital e seus anexos.         
Orçamento:

Programa: 20.606.144985020000 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 18DEMAN0020 – Apoio a Unidade Familiar de 
Produção Agropecuária com Serviços de ATER
Elemento de Despesa: 3390-30 Material de Consumo
Fonte: 0101 Tesouro
Programa: 20.606.144985020000 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 18DEMAN0017 – Apoio a Unidade Familiar de 
Produção Agropecuária com Serviços de ATER
Elemento de Despesa: 3390-30 Material de Consumo
Fonte: 0101 Tesouro
Valor Global: R$ 1.497.994,60 (hum milhão quatrocentos 
e noventa e sete mil novecentos e noventa e quatro reais e 
sessenta centavos)
Contratada: EMPRESA J. F. ALVES COMÉRCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS AGRÍCOLAS-ME
Endereço: Rod. Br-316, Km 05, Sala 101, Posto UBN, Bairro 
Levilândia, CEP: 67.000-000 – Ananindeua/PA.
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 360536

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 337/2018; 
Benefi ciário: Alcir Rodrigues; matrícula: 5832802; função: 
Extensionista Rural I: Objetivo: Suprimentos de Fundos 
para atender despesas com a Reunião de Socialização (AÇAÍ 
PRODUTIVO) a ser realizada no Regional Marajó: Município: 
Breves; programa: 1449; projeto atividade: 8502-C; fonte: 
0101; elemento de despesa: 3390-39=R$ 2.000,00; prazo 
de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de 
despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 360276
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 338/2018;

 Benefi ciário: Maria Edineia Bastos Pires; matrícula: 3175375/1; 
função: Técnico de Recursos Humanos; Objetivo: custear 
despesas com exames demisionais e admissionais: Município: 
Marituba; programa: 1446; projeto atividade: 8338-C; fonte: 
0101; elemento de despesa: 3390-39=R$ 760, 000; prazo 
de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de 
despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 360949

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº210/2018;
 Benefi ciário:Tania Regina do Nascimento Monteiro; Mat
rícula:22802/1;Função:Assessora de Relações Públicas; 
Objetivo:Viajar com destino ao município de Castanhal, 
com objetivo de participar a cobertura jornalística na 50ª 
EXPOFAC e entrevistas no Modelo Rural;Período:07 a 
10.09.2018;NºDiárias:3; Destino:Castanhal; Ordenador de 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.
                                               

Protocolo: 360643
PORTARIA DE DIÁRIA Nº211/2018;

 Benefi ciário:Edna Telma da Silva Moura ; Matrícula:8046483;
Função:Assessora; Objetivo:Realizar produção de vídeo instituc
ional;Período:06.09.2018;NºDiárias:0,5; Destino:Castanhal; 
Ordenador de Despesa: Daniel Nunes Lopes.
                                       

Protocolo: 360668
PORTARIA DE DIÁRIA Nº212/2018;

Benefi ciário:  Celso Iran Puget Botelho; Matrícula:3177980-
1;Função: Extensionista Rural I; Objetivo:Acompanhar o 
Presidente da Emater em reunião administrativa com o Escritório 
Regional e equipe dos escritórios locais de Altamira;Período:04 
a 05.09.2018;NºDiárias:1,5; Destino:Altamira; Ordenador de 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 360866
PORTARIA DE DIÁRIA Nº213/2018;

 Benefi ciário:Rafaela Rios Alves Leite; Matrícula:5938154/1;F
unção:Advogada; Objetivo:Representar esta empresa pública 
como advogada na audiência do dia 18/09/18 às 08h40 na 
sala de audiência da Vara do Trabalho de Itaituba;Período:17 
a 19.09.2018;Nº Diárias:2,5; Destino:Itaituba; Ordenador de 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 360917

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS Nº 201,202,203,204,205,206,207, 208,209,210,21
1,212,213,214,215,216,217,218,219,220,222,223,224,/2018;
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 360451

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER – PA, no uso de suas atribuições 
legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2018/290937, torna público a adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 06/2018, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2018, 
promovida pelo Ministério da Educação – Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal; 
para a prestação de serviço de administração, gerenciamento 
e controle de frota, com implantação e operação de sistema 
informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de 
pagamento por meio de cartão magnético, nas redes de 
estabelecimentos credenciados pela contratada (combustível 
e óleo diesel) para atender ao Projeto Assistência Técnica e 
Extensão Rural em Apoio ao Manejo Sustentável de Eco sistema 
de Várzea na Ilha do Marajó, com Ênfase na Produção de Açaí – 
Açaí Produtivo no Marajó, conforme especifi cações e quantidades 
estabelecidas ao longo do procedimento acima citado.
VALOR TOTAL: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
EMPRESA VENCEDORA: BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA (CNPJ 03.817.702/0001-50).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1449, Atividade: 
18EMEN00891, Fonte: 0301, Elemento de Despesa: 3390-30.
Ordenador de Despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 361022

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2018
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar servidores para a atribuição de suplente de fi scais 
de Contratos a seguir:
Contrato n.º 004/2013/CEASA/PA – Elite Serviços de 
Segurança Ltda, Jucélia Sordi, matrícula n.º 5923700/1;
Contrato n.º 001/2015/CEASA/PA – Transcidade Serviços 
Ambientais Eireli - EPP, Marcos de Oliveira Guerreiro, 
matrícula n.º 5898796;
Contrato n.º 009/2015/CEASA/PA – Emp. de Tec. da Infor. 
Com. - Prodepa, Denivaldo Dias Pinheiro, matrícula n.º 
5851513/7;
Contrato n.º 005/2016/CEASA/PA – Sales Engenharia Ltda, 
Paulo Quinderé Ferreira, matrícula n.º 5934224;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de setembro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 360546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1757/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 06 de setembro de  2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o   Documento nº 38135/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS , matrícula 
57215621/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 


